85 ditum eunt.  
 10. Oportet haec apertius dicere. An omnia intellexistis? Nostis satis, et iam superius audistis quis sit ille vir, de quo loqui intendimus; et quae mulier, quis labor eius, et quae epulae, et caetera quae posita sunt. Multi enim et  
 90 acumine ingenii, et vehementi applicatione animi, et vivacitate mentis, et ipsius rei assuetudine, profunda  
 1706 A scrutantur, alta penetrant; ita ut quod notum est Dei, manifestum sit in illis, sempiterna etiam ejus virtus et divinitas, ut sint inexcusabiles. 11. Sed quia non ipsam  
 95 sapientiam propter ipsam quaerunt, evanescunt in cogitationibus suis, et in vana gloria apud homines delectantur, et opinione, sive quaestu, etiam cum viderint, non recipiunt in affectione cordis, et dilectione, quae venit a Patre, sed in desiderio animae suae attrahunt ventum,  
 100 sectantesque vanitatem fiunt vani, et quod sursum acquisierunt, deorsum pessundant, omnem portionem pretiosae substantiae luxuriose fornicantes profligant. Ideoque cum legitimo thoro minime pacem habent, unde nec audire digni sunt: *Beati pacifici*, etc. Isti sunt, qui in  
 105 sublime elati, semetipsos mirantur, intuentes deorsum  
 1706 B vertiginem patiuntur, non habentes cui inhaereant, in praeceptis ruunt. 12. Alto enim iudicio miscetur eis spiritus vertiginis, et errare eos facit, sicut errat ebrius et vomens. Foris enim evomunt, unde intus vivere debent.

82 multum multi P || 87 satis: etiam *praem.* P || ille: iste P || 88 loqui *om.* P || 93 sit: est P || etiam *om.* P || 98 et *om.* P || quae: qui P || 100 et sectantes P || 102 profugant P || 105 deorsum intuentes m

a. Ps. 67, 4 || b. Aggée 1, 6 || c. Cf. Matth. 13, 51 || d. Rom. 1, 19 et 20 || e. Rom. 1, 21 || f. Cf. Ps. 118, 131 || g. Cf. Lc 15, 12 et 13 || h. Matth. 5, 9 || i. Is. 19, 14

1. Sur la révélation de Dieu à travers la création, voir *Note compl.* 5, p. 335.

et boivent et se délectent dans la joie<sup>a</sup>. Beaucoup multiplient les efforts pour un résultat minime; à la sueur de leurs visages ils amassent des richesses et les mettent dans un sac percé<sup>b</sup>, d'où elles tombent à terre et sont perdues.

10. Il faut dire cela plus clairement. Avez-vous tout compris<sup>c</sup>? Vous comprenez bien — et nous l'avons déjà dit — qui est cet homme dont nous voulons parler et qui est cette femme, ce qu'est son travail, ce qu'est le repas et le reste. Beaucoup en effet, grâce à leur pénétration d'esprit, à leur application tendue, à leur vivacité d'intelligence et à leur habitude dans cet exercice, scrutent  
 1706 A les mystères, pénètrent les profondeurs: et ainsi ce qui est connaissable de Dieu est pour eux manifeste, sa puissance éternelle, sa divinité, de manière qu'ils sont inexcusables<sup>d</sup>. 11. Mais parce qu'ils ne cherchent pas la sagesse elle-même pour elle-même, ils s'évanouissent dans leurs pensées<sup>e</sup> et dans la vaine gloire, ils se délectent auprès des hommes de la renommée ou du profit. Même après avoir vu la vérité, ils ne la reçoivent pas dans l'affection du cœur et la dilection qui vient du Père; mais dans le désir de leur âme, ils aspirent le vent<sup>f</sup>, s'attachant à la vanité, ils deviennent vains; et ce qu'ils ont acquis en s'élevant, ils le perdent en retombant; ils dissipent toute la part du bien précieux dans la fornication et la luxure<sup>g</sup>. Aussi, à leur foyer légitime, ils n'ont pas la paix. Ils ne peuvent donc entendre la parole: « Bienheureux les pacifiques<sup>h</sup>. » Ce sont ceux qui, élevés dans les hauteurs, se contemplent eux-mêmes; regardant en bas, ils sont pris de vertige et n'ayant pas à  
 1706 B quoi s'attacher, se précipitent la tête la première. 12. En effet, par un jugement impénétrable, est répandu en eux un esprit de vertige qui les fait vaciller, comme l'homme ivre et vomissant<sup>i</sup>. Car ils vomissent au dehors

2. Cf. S. BERNARD: « Beaucoup apprennent simplement pour savoir et c'est une basse curiosité; beaucoup apprennent pour qu'on les regarde comme savants et c'est une honteuse vanité; beaucoup apprennent pour revendre leur science et c'est un mobile abject. » *In Cant.* 36, 3 (183, 968).

110 Obscuratur insipiens cor eorum, et iactantes sapientiam suam, stulti apparent, diligentes magis tenebras, quibus tenebrentur adhuc, quam lucem, qua fuerant illuminati.

113. Unde, fratres, illa sancta et vere Deo devota mens, quae introierat in sanctuarium Dei, et in novissimis intellexerat, sicut sanctus Iacob in principiis servierat, considerans quid sibi in caelo esset repositum, seque increpans, quod quidquam super terram concupisset, defecta iam carne eius et corde quo concupierat ait : *Deus cordis mei*, meditatio videlicet, et pars mea, quam exspecto, in quam intendo, in qua delector, ubi finem statuo, propter quod laboro, quod ordinatae affectioni domum portem, unde caenet mecum, et ego cum illa, Deus ipse. Ipse mihi meditatio, ipse mihi delectatio. Ipsum propter ipsum super me quaero. Ipso ab ipso intus me pasco. Ipse mihi ager in quo laboro, ipse mihi fructus pro quo laboro. Ipse mihi causa, ipsi mihi effectus, ipse mihi principium, ipse mihi finis sine fine, ipse mihi in aeternum : et pars mea, inquit *Deus in aeternum*. 14. Quoniam qui elongant se a te, ne audiant, te, aut si audierint, ne videant, vel si viderint, ne recipiant, sed te non propter te audiant, quaerant, videant, praedicent, cum aliis rebus fornicantes abs te, peribunt. Nam in occulto iudicio tuo iam perdidisti omnes fornicantes abs te. Ideo, inquit mihi adhaerere Deo semper, ut ascendam per ipsum ad ipsum, et cum ascendero, ne

113 Deo vere *m* || 115 in : pro *P* || 116 esset in caelum *P* || 118 eius scripsi : culus *m* cui *P* || 120 quam *om.* *P* || 126 prius mihi *om.* *P* || 127 ipse mihi *om.* *m* || 131 aliis : et *praem.* *P* || 134 per : post *P*

a. Cf. Jn 3, 19 || b. Ps. 72, 17 || c. Cf. Gen. 29, 18 || d. Ps. 72, 26 || e. Cf., Apoc. 3, 20 || f. Ps. 72, 26 || g. Ps. 72, 27 || h. Ps. 72, 28

ce qui devrait les faire vivre au dedans. Leur cœur insensé est obscurci et, faisant étalage de leur sagesse, ils se révèlent stupides, aimant mieux les ténèbres dont ils sont alors enténébrés que la lumière dont ils avaient été illuminés<sup>a</sup>.

13. C'est pourquoi, frères, cette âme sainte et vraiment dévouée à Dieu, qui était entrée dans le sanctuaire de Dieu<sup>b</sup> et avait compris à la fin, tandis que le saint homme Jacob avait suivi dès le début<sup>c</sup>, considérant ce qui lui était réservé au ciel et se reprochant d'avoir désiré quelque chose sur la terre, maintenant qu'a défailli sa chair et le cœur qui formait ces désirs, proclame : « Dieu de mon cœur », autrement dit objet de ma méditation, « et mon partage<sup>d</sup> », la part que j'attends, que je cherche, qui me délecte, qui est mon but, pour quoi je travaille, afin de porter chez moi, à mon affection ordonnée, de quoi nous puissions souper elle avec moi, moi avec elle<sup>e</sup> : et c'est Dieu lui-même. Il est lui-même ma méditation, lui-même ma délectation. C'est lui-même pour lui-même que je cherche et non pas moi. C'est de lui-même par lui-même qu'intérieurement je me nourris. Lui-même est pour moi le champ dans lequel je travaille ; lui-même est pour moi le fruit pour lequel je travaille. Lui-même est pour moi la cause, l'effet, le principe, la fin sans aucune fin ; lui-même est à moi pour l'éternité ; et « Dieu, dit-il, est ma part pour l'éternité<sup>f</sup>. » 14. Car ceux qui s'éloignent de vous pour ne pas vous entendre ou, s'ils entendent, pour ne pas voir ou, s'ils voient, pour ne pas recevoir, et ceux qui vous entendent, vous cherchent, vous voient, vous proclament, mais non à cause de vous et qui se prostituent à d'autres êtres, loin de vous, vont à leur perte<sup>g</sup>. Car déjà, dans votre jugement secret, vous avez perdu ceux qui se prostituent loin de vous. Aussi, dit-il, « mon bien à moi est d'adhérer à Dieu toujours<sup>h</sup> », pour monter par lui jusqu'à lui et, une fois monté, pour ne pas tomber loin de

<sup>a</sup> Rachel » étant interprété *principium visum* ou *videns principium*, S. JÉRÔME, *Liber de nom. hebr.* (23, 783). Cf. *Serm.* 21, 1558 D.

1. Il y a peut-être ici une allusion ingénieuse au texte de *Gen.* 29, 18

135 cadam ab ipso, *bonum est*. Et quoniam nondum per speciem requiescimus, sed per spem ambulamus, *ponere*, inquit, *in Domino Deo spem meam*.

15. Ecce, fratres mei, quo in agro, quibus manibus, qua spe laborare habetis, qui non solum solitudinem loci, 140 sed et spiritus introiistis, vel etiam Dei, ubi nonaginta novem oves reliquit. Ecce perceptos fructus quo referre debetis, ubi, et cum quo epulari et bibere, *panem vitae et intellectus*, et *aquam sapientiae salutaris*. Oportet enim laborantem agricolam de primitiis fructus sui percipere.

1707 A *Quis enim plantavit vineam, et non bibit vinum ex ea ?*

16. Hoc semper et in omnibus attendentes, summopere curate, carissimi, ne in hoc secreto coniugio vestro vir vel otiosus torpeat, nec in alieno labore, vel nisi legitima uxori quidquam acquirat, nec uxor in sibi subditis 150 inconsulto viro vel modicum ordinet, quatenus si ordinem servare studetis, intus in proprio domicilio prius servetis; et sit omnis exercitatio corporalis, quae ad modicum valet, subdita piae affectioni, omnis affectio et voluntas rationi, mens vero rationalis Dei verbo, ut ab ejus magisterio 155 numquam discedat, sicut ibi audierit et viderit, sic inferius omnia iudicet, temperet, ordinet. Discat ibi quod doceat, dicens : *Mea doctrina non est mea*, sed eius cui

1707 B subiecta sum. 17. Illi semper indefessa dilectione adhaereat, in illum prospicere delectet, dicens : *Mihi adhaerere*

160 *Deo bonum est*, nam qui adhaeret Deo, unus spiritus est. Si enim qui adhaeret carni illa evirata enervique volup-

138 mei om. P || 144 laborantem : vel praem. P || agric. labor P || primitiis : principis P || sui fructus m || 145 et vinum non bib. P || 147 carissimi : dilectissimi P || 150 viro om. P

a. Cf. II Cor. 5, 7 || b. Ps. 72, 28 || c. Cf. Lc 15, 4 || d. Cf. Sag. Sir. 15, 3 || e. II Tim. 2, 6 || f. Cf. I Cor. 9, 7 || g. I Tim. 4, 8 || h. Cf. Jn 7, 16 || i. Ps. 72, 28 || j. I Cor. 6, 17

1. Cf. Règle de S. Benoît : « Ut ab ipsius nunquam magisterio discidentes... », *Prol.*, in fine, CSEL 75, p. 9.

lui ; et puisque nous ne nous reposons pas encore dans la vision, mais cheminons par l'espérance <sup>a</sup>, mon bien, dit-il, est de placer dans le Seigneur Dieu mon espérance <sup>b</sup>.

15. Voilà, mes frères, dans quel champ vous avez à travailler, avec quelles mains et avec quelle espérance, vous qui êtes entrés non pas seulement dans la solitude extérieure, mais dans celle de l'esprit ou même dans celle de Dieu, où il a laissé les quatre-vingt-dix-neuf brebis <sup>c</sup>. Voilà où vous devez apporter les fruits de votre récolte, où et avec qui vous devez manger et boire le pain de la vie et de l'intelligence et l'eau de la sagesse salutaire <sup>d</sup>. Car il faut que l'agriculteur qui travaille goûte les prémices de ses fruits <sup>e</sup>. Qui donc a planté 1707 A une vigne et ne boit pas de son vin <sup>f</sup> ? 16. Mes très chers, veillez toujours et partout avec la plus grande attention à ce que dans ce couple qui existe secrètement en vous, le mari ne reste pas dans l'oisiveté et la torpeur, qu'il ne travaille pas chez les autres, qu'il ne gagne rien, sinon pour son épouse légitime ; et que d'autre part l'épouse, en ce qui dépend d'elle, ne dispose même pas les plus petites choses sans l'avis de son époux ; car voulant que l'ordre soit gardé, vous devez le garder d'abord à l'intérieur, dans votre propre logis. Que tout exercice corporel, qui a son utilité <sup>g</sup>, soit réglé par une affection de piété ; que toute affection et volonté soient soumises à la raison ; que l'âme raisonnable soit soumise au Verbe de Dieu, que pour ne s'écarter jamais de son magistère <sup>h</sup>, elle prenne comme règle ce qu'elle aura entendu et vu en lui pour juger, tempérer, ordonner tout ce qui est inférieur. Qu'elle apprenne de lui ce qu'elle doit enseigner, disant : « Ma doctrine appartient non à moi, mais 1707 B à celui à qui je suis soumise <sup>i</sup>. » 17. Qu'elle s'attache continuellement à lui par une dilection infatigable, qu'elle se plaise à le contempler, disant : « Mon bien à moi est d'adhérer à Dieu <sup>j</sup> », car qui adhère à Dieu est un seul esprit avec lui <sup>j</sup>. En effet si celui qui adhère à la chair par cette volupté efféminée et molle où l'esprit lui-même devient presque tout entier chair, devient une seule chair, de façon que dans cette union charnelle ils ne

tate, ubi spiritus ipse ferme totus caro efficitur, una fit caro, ut iam non sint duo, sed una caro, qui carnaliter adhaerent, nonne merito qui masculo corde et mente  
 165 virili, non minore quadam, sed castiore, sed puriore dilectione, se totum transfundens in Deum, de se sibi nihil retinens, nihil reservans, adhaeret illi, exutus se, unus spiritus efficitur cum illo ? An efficacior illa pestis ad nocendum, ad captivandum, ad deglutendum, ad permutandum, quam ista virtus ad auxiliandum, ad liberandum, ad conglutinandum, ad immutandum ? 18. Ait omnipotens sermo, cui subest posse, cum velit : immo cuius idem posse et velle : *Volo, Pater, ut, sicut ego et tu unum sumus, ita et isti sint unum nobiscum.* O voluntas pia, voluntas Dei Deo digna, voluntas plena gratia, et caritate, voluntas plena veritate, quia veritatis ! *Ut, sicut ego et tu unum sumus, ita et isti sint unum nobiscum.* Ecce quo provehitur servus, quo reconciliatur inimicus, ut fiat de inimico servus, de servo amicus,  
 180 de amico filius, de filio haeres, de haerede unus, immo unum etiam cum ipsa haereditate, ut sicut non poterit seipso privari, ita nec haereditate, quae Deus est ipse. Et ideo *pars mea* inquit, *Deus, in aeternum.* Ecce, *ut sunt*  
 1707 D *unum nobiscum.* 19. O unum unum ! o unum unice unum !  
 185 o unum prorsus necessarium ! Unum propter quod omnia mundi huius dulcia relinquenda, amara sustinenda, inhonesta fugienda, et honesta amplectenda. Unum ad quod multipliciter curritur, in quo uniformiter statur, pausatur, delectatur. O si detur audacia verbis ! O si conferre  
 190 liceat turpia decoris, inhonesta castis, supremum spiritus carnis extremo ! Numquam melius, numquam proprius,

155 ibi om. P || 165-166 dilectione : delectatione P || 167 reservandum P || 168 cum illo eff. m || 174 ita om. P || 178 prius quo : quomodo P || 178-179 quo reconciliatur inimicus, ut fiat de inimico servus om. P || 183 Deus inquit in act. m || 184 unice : unite m

a. Cf. Gen. 2, 24 ; Matth. 19, 5 || b. Cf. Jn 17, 11 et 22 || c. Ps. 72, 26

soient plus deux mais une seule chair <sup>a</sup>, en revanche celui qui, d'un cœur mâle et d'une âme virile, sous l'empire d'un amour non pas plus faible, mais plus chaste et plus pur, se déversant tout entier en Dieu, sans rien se réserver, sans rien garder pour soi, adhère à lui, dépouillé de soi-même, ne devient-il pas un seul esprit avec Dieu ? Est-ce que cette peste serait plus efficace pour nuire, pour asservir, pour absorber, pour pervertir que ne l'est cette vertu pour aider, pour libérer, pour  
 1707 C unir étroitement, pour transformer ? 18. La Parole toute-puissante, qui peut quand elle veut ou plutôt en qui s'identifient pouvoir et vouloir, déclare : « Je veux, Père, que comme moi et toi sommes un, de même ceux-ci soient un avec nous <sup>b</sup>. » O volonté miséricordieuse, volonté de Dieu digne de Dieu, volonté pleine de grâce et de charité, volonté pleine de vérité, étant volonté de la Vérité ! « Comme moi et toi sommes un, que de même ceux-ci soient un avec nous. » Voilà jusqu'où va la promotion du serviteur, la réconciliation de l'ennemi : d'ennemi il devient serviteur ; de serviteur, ami ; d'ami, fils ; de fils, héritier ; d'héritier il devient un avec l'héritage ou plutôt il s'identifie avec lui ; et ainsi, pas plus qu'il ne pourra être privé de soi-même, il ne pourra être privé de l'héritage qui est Dieu lui-même ; et c'est pourquoi il est dit : « Dieu est ma part pour toujours <sup>c</sup>. »  
 1707 D Voilà comment « ils sont un avec nous ». 19. O unité unique ! O unité uniquement une ! O unité absolument nécessaire ! O unité pour laquelle il faut laisser toutes les douceurs du monde, supporter toutes les amertumes, fuir toutes les souillures, s'attacher à toutes les vertus ! Unité vers laquelle on court par la multiplicité des chemins, en laquelle dans la simplicité on s'arrête, on se repose, on se dilate ! Oh ! si l'audace de l'expression était permise <sup>1</sup> ! Oh ! si l'on pouvait mettre en parallèle turpitude et beauté, souillure et chasteté, sommet de l'esprit et avilissement de la chair ! Rien de meilleur, de plus exact,

1. On peut noter que ce développement, jugé par Isaac lui-même assez audacieux, lui est inspiré par le texte de S. PAUL, I Cor. 6, 16.

numquam expressius, haec unio sancta, spiritualis, divina, in his tenebris monstratur, quam a simili, per eius contrarium. 20. Nihil enim veritate dissimilius, nihil comparatione similius. Sicut enim in carnalis commixtionis articulo, ita spiritus totus in carnem transit, eviratus, sui  
 1708 A impos, suorum immemor, sopitis curis et sollicitudinibus universis, ut nihil interim cogitet de pecunia avarus, de honore ambitiosus, de gloria vanus, extra nec gaudeat, nec  
 200 doleat, nec cupiat, nec metuat, dum ab hac una et sola sorbetur voluptate. Sic nimirum, immo multo amplius, totus spiritus sobrie ebrius, fortiter enervis, in Deo omnia potens erit, in omnibus gaudebit, quando per plenissimam veritatem, virtutem, caritatem, ei adhaerebit, qui  
 205 in omnibus suis omnia erit. 21. Ipsum intuebitur propter ipsum, ipsum amabit propter ipsum, ut nihil aliud in omnibus delectet videre quam ipsum quem diligit, nihil aliud diligere quam ipsum quem videt. Visione illuminabitur ad dilectionem, dilectione inflammabitur ad visionem ut dum semper ex altero in alterum iuvatur, infinitae felicitatis circuitum, in quem numquam ambulabunt nisi pii, sequatur; eo dignus videre et cognoscere, quia diligit, eo desiderabundus diligere, quia cognoscit. 22. Non enim potest videri, et non diligi, sed nec debet diligenti  
 1708 B non ostendi. *Et ego, inquit, ostendam ei meipsum.*

199 prius nec om. m || 201 sorbetur: totus praem. P || multo om. P || 202 in Deo: omnia videbit add. P || 208 diligere: videre m || 209 dilectionem: diligendum m

a. Sag. Sir. 37, 6 || b. Cf. I Cor. 15, 28 || c. Cf. Jn 14, 21

1. Sur la « sobria ebrietas », voir *Note compl.* 6, p. 336.

2. Cf. S. BERNARD, *De dilig. Deo*, 10, 27-28 (182, 990-991).

3. *Cognoscere, diligere*, ou encore *sensus* et *affectus* au sens d'intelligence et d'affection de la volonté. Isaac unit constamment les deux activités lorsqu'il traite de notre progression vers Dieu. Cf. *Serm.* 10, 1723 B-C; *Serm.* 12, 1730 A-B; *Serm.* 16, 1744 A (*sensus rationalis, vita*); *Serm.* 17, 1746 D,

de plus expressif pour faire entrevoir, dans nos ténèbres, cette union sainte, spirituelle, divine, que la comparaison avec son contraire. 20. Rien de plus dissemblable dans la réalité, de plus semblable dans la comparaison. De même en effet que dans l'instant de l'union charnelle, l'esprit tout entier passe dans la chair, sans aucune force, sans aucun contrôle de soi, oublieux de ce qui lui appartient<sup>a</sup>, dans un sommeil de toutes ses préoccupations et soucis, tellement que l'avare ne pense plus à son argent, ni l'ambitieux à l'honneur, ni le vaniteux à la gloire, qu'en dehors de là il n'y a ni douleur, ni désir, ni crainte, tandis qu'on est absorbé par cette seule et unique volupté, de la même manière assurément ou plutôt bien mieux encore, l'esprit tout entier, dans une sobre ivresse<sup>1</sup>, dans une faiblesse vigoureuse, sera tout-puissant en Dieu, goûtera une joie totale, lorsque, par la plénitude de la vérité, de la vertu, de la charité, il adhérera à celui qui sera tout en tous les siens<sup>b</sup>. 21. Il le contempera lui-même pour lui-même, il l'aimera lui-même pour lui-même, sans éprouver aucun charme à rien voir que celui qu'il aime, à rien aimer que celui qu'il voit. La vision illuminera son amour, l'amour enflammera sa vision :  
 1708 B et ainsi, grâce à l'aide mutuelle de l'un et de l'autre, il parcourra le cercle de la félicité infinie, où seuls pourront marcher les saints : son amour le rendra digne de voir et de connaître, sa connaissance excitera son désir d'aimer<sup>2</sup>. 22. Il est en effet impossible de voir Dieu et de ne l'aimer pas ; mais il ne saurait refuser de se montrer à celui qui l'aime : « Et moi, dit-il, je me montrerai moi-même<sup>3 c</sup>. »

1747 B, etc. S. BERNARD donne la même signification à ces deux termes, interprétant en ce sens *sensum* et *animam* dans la phrase de *Sag.* 9, 15 : « Corpus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena habitatio sensum multa cogitantem. » — On peut remarquer que les auteurs spirituels anciens aiment à souligner que la morale, la vertu, la *praxis* sont ordonnées à la vie de l'esprit, à la mystique, à la *theoria*. Cf. ORIGÈNE, *In Cant.*, Prol. ; *In Num.* 7, 1 ; *In Ezech.* 7, 10, etc. ; ÉVAGRE, *Traité de la prière*, 101 ; CASIEN, *Confér.* 14 ; GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Ad Fratr. de Monte Dei*, 1, 14.

Hae sunt, dilectissimi, illae alae beatorum seraphim, quibus in *Sedentem super solium* semper volant, in quem desiderant omnes angeli prospicere, propter desiderium semper prospicientes, propter prospectum semper desiderantes. Ergo, fratres, ut aliquando dispendiosum sermonem claudamus, summam totius religionis, spiritualis  
 220 maxime exercitii scopum, haec pono. 23. Nam sicut in  
 1708 C coelestium angelorum ordinibus cherubim et seraphim suprema noscuntur in suo coelo, sic in nostro coelo, id est in  
 225 anima iusti, in qua sapientia sedet, cum ibi iidem ordines gradusque possint, debeantque esse virtutum, tamquam suorum angelorum, ne nostrum coelum sine angelis sit, cognitio et dilectio, tamquam cherubim et seraphim, archiam obtinent, hisque debent omnia virtutum agmina  
 230 subdi et famulari. Quod, nisi vobis exciderit, aliquando a nobis audisse vos, meminisse potestis. 24. Itaque ad nihil aliud, quaeso, fratres mei, sudet labor vester, squalat solitudo, vigilet intentio, sive corporalis exercitii, sive studii spiritualis, quam, ut vitiis expulsis, compositisque  
 1708 D moribus, inductis virtutibus, quibus *sobrie, et juste, et pie*, tamquam boni activi, *viventes in hoc saeculo*, cor mundetis ad speculandum, accendatis ad amandum divinae visionis *beatam spem*, in qua plena pacificentia conferet generosam filiationem Dei, quam nobis per Filium, in Spiritu  
 240 sancto, praestare dignetur, qui vivit et regnat Deus, per infinita saecula saeculorum. Amen.

218 volant semper P || 220 dispend. aliq. P || 221 relig. totius P || 222 scopon P || 224 alt. caelo om. m || tert. in om. P || 228 cherubim om. P || 230 vobis : nobis P || 234 compositis P || 240-241 per infinita saecula saeculorum om P.

a. Is. 6, 1 et 2 || b. I. Pierre 1, 12 || c. Cf. Tit. 2, 12 || d. Tit. 2, 13.

1. On remarquera le mot grec *archia*. Ce n'est pas un exemple unique. On trouve dans les sermons *paraclesis* (Serm. 45, 1844 C); *sophia* (Serm. 33, 1800 A); et aussi des mots passés dans le vocabulaire latin : *agonista* (Serm. 18, 1752 B); *apotheca* (Serm. 44, 1839 D); *archetypus* (Serm. 24, 1769 B); *hyle* (Serm. 22, 1763 C); *idiota* (Serm. 36, 1812 C); *oeconomia*